
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 253 DEL 11-02-2020

N. SETTORE 63 DEL 11-02-2020

Oggetto:

Determinazione a contrarre per il servizio di manutenzione procedure
applicative della struttura informatica comunale per l'anno 2020. Impegno di
spesa ed affidamento alla ditta IMMEDIA S.p.A.  Cod. univoco : PBOJPF
C.I.G. : ZD72B39D26

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Attilio Munafo', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 253 del 11-02-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determinazione a contrarre per il servizio di manutenzione procedure
applicative della struttura informatica comunale per l'anno 2020. Impegno di
spesa ed affidamento alla ditta IMMEDIA S.p.A.  Cod. univoco : PBOJPF
C.I.G. : ZD72B39D26

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 435 del 19/07/2017 si è proceduto all’aggiudicazione,
ai sensi di quanto disposto dall'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, dei servizi di fornitura ed
installazione di tutti gli applicativi gestionali e dei servizi facenti parte del Capitolato Tecnico, allegato alla
determinazione n. 331 del 07/06/2017, con la quale veniva avviata la procedura di gara;
CHE con la suddetta determinazione n. 435 del 19/07/2017, la fornitura ed i servizi richiesti, venivano
affidati alla ditta Halley Consulting S.p.A., ora Immedia S.p.A., Sede Legale in Reggio di Calabria (RC) -
Corso Vittorio Emanuele III n. 409; Sede amministrativa e operativa in Catania (CT) - Viale Giuseppe
Lainò n. 6, Partita Iva 02154040808 che ha offerto, nell’ambito della piattaforma MEPA, l’importo di €
35.712,00 sul prezzo posto a base d’asta di € 39.500,00, e pertanto con un ribasso pari al 09,59%;
VISTO che all’art. 2 del Capitolato Tecnico, allegato alla determinazione n. 331 del 07/06/2017, con la
quale veniva avviata la procedura di gara, è prevista per l’Ente la possibilità di rinnovare anche di
ulteriori ventiquattro mesi, nel rispetto della vigente normativa e allo stesso importo di aggiudicazione, il
servizio oggetto della gara;
CHE, la relativa spesa, pari ad € 35.712,00 oltre IVA, è da impegnare, nel rispetto dei principi contabili,
con provvedimento nell'esercizio finanziario 2020, anno in cui saranno svolte le attività oggetto di gara;
CHE con nota del 02/11/2018, acquisita al protocollo generale di questo Ente al nr. 66332 del
22/11/2018, l’Amministratore Unico della HALLEY Consulting S.p.A., comunica che con decorrenza dal
02/11/2018, la stessa società HALLEY Consulting S.p.A., ha modificato la propria denominazione sociale
in “IMMEDIA S.p.A.;
CHE si rende necessario assumere l’impegno di spesa per l’attività di assistenza/manutenzione software
degli applicativi in uso all’interno dell’Ente in favore della ditta Halley Consulting S.p.A, ora Immedia
S.p.A., dalla stessa prodotte facenti parte del sistema informativo comunale, anche per l’anno 2020;
CONSIDERATO che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, al fine di evitare danni patrimoniali certi e
gravi all'Ente, tenuto conto che devono essere garantiti tutti i servizi comunali e che la spesa di
riferimento è determinata da contratti già stipulati precedentemente ed in essere;
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 del 15.10.2019 con la quale è stato approvato il DUP
2018/2020 e lo schema di bilancio finanziario di previsione 2018/2020 con i relativi allegati;
ACQUISITO il seguente CIG: ZD72B39D26
VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 253 del 11-02-2020
Pag. 2 di 6



il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del Lgs.-

118/2011;
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recepito dalla Regione Siciliana con legge n. 8 del 17 maggio
2016 recante “Codice dei Contratti“ e ss.mm.ii.

P R O P O N E
Di impegnare, per i motivi meglio espressi in narrativa, per la manutenzione delle procedure1.
applicative della struttura informatica comunale per l’anno 2020, “in favore della ditta Immedia
S.p.A., con sede a Reggio Calabria, Corso Vittorio Emanuele III n.109, pec:
mail@pec.halleyconsulting.it, l’importo complessivo di €. 43.568,64, IVA inclusa, nel rispetto di
quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 “Codice degli
Appalti” e delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

TITOLO
Identificativo
Conto Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP /
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

1 1.03.02.07.006 01.02 490

Assistenza
Informatica e
manutenzione

software – Contratti
vari

CP 42.557,00 0.00 0.00

1 1.03.02.07.006 01.11 2246

Assistenza
Informatica e
manutenzione
software

CP 1.011,64 0.00 0.00

Di determinare il canone trimestrale per la manutenzione di che trattasi in €. 10.892,16 Iva2.
compresa, dando atto che la liquidazione della spesa avverrà previa presentazione di regolari
fatture che dovranno essere vistate dal responsabile tecnico del CED per avvenuta esecuzione
del servizio di che trattasi;
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa3.
ricorrente;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo4.
147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica;
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in6.
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Di dare atto che la prevista spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 del T.U.E.L.,7.
trattandosi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 253 del 11-02-2020
Pag. 3 di 6



Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli8.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e9.
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;
Che il presente provvedimento:10.
venga pubblicato all’albo pretorio comunale;-
venga pubblicato sul sito web comunale, nella sezione "Atti Amministrativi – sottosezione-
Determinazioni Dirigenziali", nonché nella sezione “Trasparenza” - sottosezione “Bandi di gara e
contratti” e che vengano assolti gli obblighi di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Attilio Munafo'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 253 del 11-02-2020
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-02-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   114 del 13-02-2020  a Competenza   CIG ZD72B39D26

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo        490 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE CONTRATTI VARI
Causale Determinazione a contrarre per il servizio di manutenzione procedure applicative della struttura

informatica comunale per lanno 2020. Impegno di spesa ed affidamento alla ditta IMMEDIA
S.p.A.  Cod. univoco : PBOJPF  C.I.G. : ZD72B39D26

Importo  2020 €.                           42.557,00

Beneficiario     19996   IMMEDIA SPA

Impegno N.   115 del 13-02-2020  a Competenza   CIG ZD72B39D26

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo       2246 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - CONTRATTO SOFTWARE CED
Causale Determinazione a contrarre per il servizio di manutenzione procedure applicative della struttura

inf

Importo  2020 €.                            1.011,68

Beneficiario     19996   IMMEDIA SPA

Milazzo, lì 13-02-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 253 del 11-02-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-02-2020.

N. Reg. Albo: 612
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 253 del 11-02-2020
Pag. 5 di 6



Milazzo, lì 14-02-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 253 del 11-02-2020
Pag. 6 di 6


